³⁴ Genesi, 11.1-9: «Tutta la terra aveva un'unica lingua e uniche parole. Nel loro spostarsi verso Oriente, (gli uomini) trovarono una valle nella terra di Shin'ar e vi si stabilirono. Si dissero l'un l'altro: "Andiamo! Facciamo dei mattoni e cuociamoli al fuoco?". Il mattone servì loro al posto della pietra e il bitume al posto dell'argilla. Poi dissero: "Andiamo! Costruiamoci una città e una torre la cui cima sia nel cielo e facciamoci un nome, per non disperderci sulla superficie di tutta la terra". Ma YHWH scese per vedere la città e la torre che i figli dell'uomo stavano costruendo. YHWH disse: "Ecco, essi sono un unico popolo e hanno tutti un'unica lingua; e questo è l'inizio della loro opera. Ormai nulla impedirà loro di fare tutto ciò che avevano meditato. Andiamo! Scendiamo e confondiamo laggiù la loro lingua, perché non intendano più l'uno la lingua dell'altro". YHWH li disperse da là sulla superficie di tutta la terra ed essi cessarono di costruire la città. Per questo le fu dato nome Babele, perché là YHWH confuse la lingua di tutta la terra e da là YHWH li disperse sulla superficie di tutta la terra». Cfr. F. GIUNTOLI, *Genesi 1-11. Introduzione, traduzione e commento*, San Paolo 2013, 170 ss.

³⁵ Cfr. F. CAVALLA, *Retorica, processo, verità*, Padova 2005, 3.

che possono, cioè, validamente concorrere a determinare la verità processuale. Sotto questo profilo “dire bene” significa dire il “bene”, essendo quel bene la verità stessa che nel processo si determina per via retorico-dialettica»³⁶.

L'importanza degli studi retorici per lo sviluppo e la pratica del diritto è però risalente: lo testimonia già un passo tratto dal *De Oratore* in cui Cicerone, per bocca di Crasso, pronuncia uno splendido elogio dell'eloquenza. È per mezzo della parola – riferisce – che si dominano gli animi degli uomini, si guadagna il loro consenso e si riesce a condurre il loro pensiero dovunque si vuole; è per mezzo della parola che si presta soccorso ai supplici, si alleviano le sofferenze e si dà salvezza agli afflitti; ed ancora è per mezzo della parola che si condizionano gli esiti delle cause e si difendono le persone:

Cic. *de or.* 1.8.30-32: ... «Neque vero mihi quicquam» inquit «praestabilis videtur, quam posse dicendo tenere hominum [coetus] mentis, adlicere voluntates, impellere quo velit, unde autem velit deducere ... Quid enim est aut tam admirabile, quam ex infinita multitudine hominum exsistere unum, qui id, quod omnibus natura sit datum, vel solus vel cum perpauca facere possit? Aut tam iucundum cognitu atque auditu, quam sapientibus sententiis gravibusque verbis ornata oratio et polita? Aut tam potens tamque magnificum, quam populi motus, iudicum religiones, senatus gravitatem unius oratione converti? Quid tam porro regium, tam liberale, tam munificum, quam opem ferre supplicibus, excitare adflitos, dare salutem, liberare periculis, retinere homines in civitate? Quid autem tam necessarium, quam tenere semper arma, quibus vel tectus ipse esse possis vel provocare integer vel te ulcisci lacessitus? Age vero, ne semper forum subsellia rostra curiamque meditare, quid esse potest in otio aut iucundius aut magis proprium humanitatis quam sermo facetus ac nulla in re rudis? Hoc enim uno praestamus vel maxime feris, quod conloquimur inter nos et quod exprimere dicendo sensa possumus».